
Consultas Realizadas 

Licitación 425224 - ADQUISICION DE UTILES
DE OFICINA, TINTAS Y TONERS PARA LA

FACULTAD DE DERECHO UNA
Consulta 1 - AUTIRIZACION

Consulta 2 - Lote N° 4 - Especificaciones Técnicas

Consulta 3 - AUTORIZACION DEL FABRICANTE

Consulta Fecha de Consulta 10-08-2023

Buenos días, solicito a la convocante la exclusión de la Carta de Autorización, siendo que con ese documento se
monopoliza el presente llamado de contratación, y solo tres empresas poseen dicha Autorización y de esta manera se
prevalecen para triplicar el precio de venta de cada insumo, atentando contra las arcas del estado y dejando de lado la
participación a potenciales oferentes que reúnen las exigencias para poder participar.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-08-2023

A FIN DE CONTAR CON INSUMOS DE ORIGINALES PARA RESGUARDAR EL CORRECTO FUNCIONAMIENTO DE LOS EQUIPOS A
LOS CUALES SON DESTINADOS LOS BIENES SOLICITADOS LAS EMPRESAS INTERESADAS DEBERAN CUMPLIR CON LOS
REQUISITOS ESTABLECIDOS EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.

Consulta Fecha de Consulta 10-08-2023

Solicitamos se aclare si serán aceptados solamente Original de la misma Marca de las Impresoras para salvaguardar el
buen funcionamiento a fin de mantener la Garantía y calidad de fabrica.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-08-2023

SERAN ACEPTADAS TODAS LAS OFERTAS, EL ANALISIS DE LAS MISMAS ESTARAN A CARGO DEL COMITE DE EVALUACIONES.
A FIN DE SALVAGUARDAR EL FUNCIONAMIENTO DE LOS EQUIPOS SE REQUIERE AUTORIZACION DEL FABRICANTE.
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Consulta 3 - AUTORIZACION DEL FABRICANTE

Consulta 4 - Autorizacion del Fabricante

Consulta 5 - Especificaciones técnicas

Consulta 6 - Especificaciones técnicas

Consulta Fecha de Consulta 11-08-2023

Con relación al requerimiento AUTORIZACION DEL FABRICANTE, solicito se suprima o modifique la cláusula en recuadro
teniendo en cuenta que.
La modificación supresión se peticiona sobre la base de una situación fáctica incontrastable en el sentido de que en el
Paraguay existen firmas Representantes de los fabricantes de estos insumos requeridos, las cuales formalizan su relación
comercial mediante usos y costumbres comerciales, por lo que en la mayoría de los casos se tiene documentación que
específicamente NO HACE REFERENCIA a la calidad de representante o distribuidor. Sin embargo sugerimos que a los
efectos de garantizar la legitimidad de los insumos que deben utilizarse en los servicios requeridos, se verifique con las
facturas y documentos de importación en caso de ser necesarios, incluso se podría solicitar la participación de técnicos de
la Fiscalía de Marcas.
Es así que la cláusula referida limita innecesariamente la participación de importadores y/o sub distribuidores y
consecuentemente la convocante corre riesgo de adquirir estos productos a precios muy elevados, por la sencilla razón que
los representantes y/o distribuidores autorizados no tendrán competencia alguna, siendo ellos los que fijaran el precio
mínimo para quienes les soliciten Autorización para concursar en la presente Licitación.
Es por este motivo que solicitados la exclusión de este requisito o la modificación del mismo en los términos expresados
precedentemente.
Sin la intención de reducir las exigencias hacemos llegar estas inquietudes, donde expresamos que es factible dar
cumplimiento a los requerimientos pero otorgando este llamado mejores condiciones tanto para la convocante y los
potenciales oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 14-08-2023

A FIN DE CONTAR CON INSUMOS DE ORIGINALES PARA RESGUARDAR EL CORRECTO FUNCIONAMIENTO DE LOS EQUIPOS A
LOS CUALES SON DESTINADOS LOS BIENES SOLICITADOS LAS EMPRESAS INTERESADAS DEBERAN CUMPLIR CON LOS
REQUISITOS ESTABLECIDOS EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.

Consulta Fecha de Consulta 11-08-2023

Solicitamos amablemente a la convocante que tenga el bien de mantener el requisito de "AUTORIZACION DEL
FABRICANTE" de esta manera se garantiza a la Institución que sean insumos originales no compatibles.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-08-2023

SE MANTIENEN LOS REQUISITOS ESTABLECIDOS EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES

Consulta Fecha de Consulta 14-08-2023

Solicitamos a la convocante que tenga el bien de aclarar "DONDE DICE" ’Cartucho de Tinta - negro, genuino para impresora
HP Officejet 4500’’ que modelo de cartucho es la que se estará utilizando para dicha impresora a modo de poder cotizar
correctamente el mismo

Respuesta Fecha de Respuesta 14-08-2023

LOS MODELOS REQUERISO SON LOS NORMALES, NO LOS XL.
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Consulta 6 - Especificaciones técnicas

Consulta 7 - Especificaciones técnicas

Consulta Fecha de Consulta 14-08-2023

Solicitamos amablemente a la convocante, que tenga el bien de especificar los modelos de cartuchos correspondientes al
lote 2.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-08-2023

LOS MODELOS REQUERISO SON LOS NORMALES, NO LOS XL

Consulta Fecha de Consulta 14-08-2023

Solicitamos amablemente a la convocante que tenga el bien de aclarar si el cartucho a ser utilizado para el lote Nº 2, ítem
7 es el modelo hp 901 xl.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-08-2023

LOS MODELOS REQUERISO SON LOS NORMALES, NO LOS XL
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